

GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 112

Częstochowa, niedziela ponie dzialek 12,13 maja 1946 r.

Rok II.

Wiktor Emanuel udaje się na wygnanie

RZYM, (PAP). — Przed opuszczeniem Włoch Wiktor Emanuel III odbył dłuższą rozmowę z następcą tronu ks. Umberto, jako regentem królestwa włoskiego, który przybył z Neapolu do Rzymu. Premier włoski Nenni oświadczył dziennikarzom, że abdykacja jest wyłącznie sprawą wewnętrzną na dynastii i następstwa tego kroku będą widoczne po referendum w sprawie monarchii, które odbędzie się 2 czerwca.

PO ABDYKACJI WIKTORA EMANUELA

LONDYN (BBC). — Gabinet włoski zebrał się w Rzymie celem rozważenia sytuacji, jaka powstała w związku z abdykacją króla Wiktora Emanuela. Formalne ogłoszenie abdykacji nastąpi prawdopodobnie po posiedzeniu rządu.

Król Wiktor Emanuel zaraz po wręczeniu aktu o abdykacji księciu Umberto, udał się na dobrowolne wygnanie, opuszczając wraz ze swoją małżonką port Neapol na krążowniku włoskim.

Dnia 2 czerwca b. r. naród włoski wypo- wie się w referendum za formą ustrojową Włoch.

Jak wiadomo, ks. Umberto pełnił obowiązki pełnomocnika w wyniku porozumienia stronników włoskich.

RZYM, (PAP). — W czwartek wieczór król włoski Wiktor Emanuel i królowa mieli opuścić Włochy na krążowniku włoskim Wicepremier Włoch Pietro Nenni w czwartek zapowiedział, że formalna abdykacja króla zostanie opublikowana w sobotę. W piątek rano ma odbyć się posiedzenie Rady ministrów. Przed wyjazdem król odbył dłuższą konferencję z następcą tronu. Przed rokiem król Wiktor Emanuel zrezygnował ze wszystkich godności królewskich i formalna abdykacja jego w chwili obecnej pociągnie za sobą tylko jedną konsekwencję polityczną: Zostanie ona wyjątkową sytuacją, w której następcę tronu pełnił obowiązki sfernika rządu bez tytułu królewskiego. Wicepremier Nenni oświadczył, korespondentom, że abdykacja

jest sprawą wewnętrzną dynastii sabaudzkiej, która nie wywrze wpływu do czasu odbycia referendum w sprawie monarchii 2 czerwca. Jak donosi oficjalnie radio rzymskie król Wiktor Emanuel podpisał abdykację 10 maja o godz. 1.20 po północy.

RZYM (PAP). — Krążownik włoski „Duca degli Abruzzi” wypłynął z Neapolu, mając na pokładzie b. króla Wiktora Emanuela III i królową Helene.

ZMIANA NA TRONIE WŁOSKIM

RZYM (PAP). — Król Umberto zwrócił się z orędziem do narodu włoskiego, w którym doniósł o swym wstąpieniu na tron. Orędzie stwierdza, iż konstytucja sankcjonuje objęcie władzy przez następcę tronu po abdykacji króla i że sprawy te podlegają prawodawstwu międzynarodowemu, wspólnemu dla wszystkich monarchii. — Wobec tego, iż w chwili obecnej Włochy

nie posiadają przedstawicielstwa parlamentarnego, król zamierza złożyć przysięgę przed narodem, który jest źródłem władzy konstytucyjnej. Suwerenny naród wyrazi swoją wolę w referendum w sprawie monarchii, które odbędzie się dn. 2 czerwca.

Włoska Rada Ministrów zatwierdziła dekret, iż od dnia 10 maja wszystkie rozporządzenia rządowe rozpoczynają się będą od słów: „Umberto II, król włoski”.

Wiadomość o abdykacji króla włoskiego wywołała wielkie poruszenie wśród robotników mediolańskich. Komitet Wyzwolenia Narodowego i związki zawodowe urządziły wielką manifestację, skierowaną przeciwko monarchii.

W Rzymie odbyła się demonstracja przed pałacem królewskim. Związki zawodowe wezwały robotników do spokoju i reagowania tylko w wypadku pogwałcenia konstytucji.

Święto Zwycięstwa w Zw. Patriotów w Moskwie

MOSKWA (PAP). — Zarząd Główny Zw. Patriotów Polskich zorganizował z okazji uroczystości zwycięstwa wieczór dla Polonii radzieckiej w Moskwie. Wieczór zajął poseł do KRN sekretarz generalny ZPP, ob. Aleksander Juszkiewicz, podkreślając, że w dziele zwycięstwa wielki wkład ma naród polski, który dzięki braterstwu broni z narodami ZSRR zwyciężył w walce z hitlerowskim najeźdźcą. Pułk. Hintelstein w obszernym referacie określił sytuację polityczną i gospodarczą odrodzonej Polski, która krocząca pod hasłem demokracji ludowej, może w pierwszą rocznicę zwycięstwa poszczycić się poważnym dorobkiem na każdym polu pracy. Na zakończenie przedstawiciel Zarządu Głównego ZPP podejmował zebranych lampką wina.

ROCZNICA ZWYCIĘSTWA W JUGOSŁAWII

BELGRAD (PAP). — W rocznicę zwycięstwa odbyła się wielka parada armii jugosłowiańskiej. Oddziały wszystkich rodzajów broni defilowały 2 1/2 godziny przed trybuna, na której znajdował się marszałek Tito, członkowie rządu, dowódcy armii jugosłowiańskiej, delegacja Armii Czerwonej oraz korpus dyplomatyczny. Wszystkie pisma w kraju zamieszczają obszerne artykuły, poświęcone historycznej rocznicy.

PRZYJĘCIE W KAIRZE Z OKAZJI ROCZNICY 3 MAJA

TEL-AVIW (PAP). — W dniu 3 maja w poselstwie R. P. w Kairze odbyło się uroczyste przyjęcie, w którym wzięli udział przedstawiciele rządu egipskiego, armii egipskiej, amerykańskiej i brytyjskiej, ambasadorowie USA i Francji, posłowie ZSRR, Czechosłowacji i Jugosławii oraz

delegat Rządu R. P. Romuald Gadomski i szef polskiej misji repatriacyjnej w Kairze Senczuk.

UCZCZENIE PAMIĘCI PREZYDENTA ROOSEVELTA

NOWY JORK (PAP). — Amerykańsko-radziecki instytut uczcił pamięć zmarłego prezydenta Roosevelta jako człowieka, który najbardziej przyczynił się do zadziergnięcia więzów przyjaźni amerykańsko-radzieckiej. Medal z brązu, wbitą dla uczczenia pamięci prezydenta Roosevelta, został wręczony b. ambasadorowi USA w Moskwie Dawidowi. Nadeszła depesza od premiera Stalina i wiceministra spraw zagranicznych Litwinowa. Litwinow stwierdził, iż zmarły prezydent ponierał zawsze przyjacielską współpracę między mocarstwami.

Bułgarska polityka zagraniczna

SOFIA, (PAP). — Jak podaje Agencja „Bulga” bułgarski minister spraw zagranicznych Kuliszew, przemawiając na kongresie zjednoczonej młodzieży „Zveno” dokonał przeglądu bułgarskiej polityki zagranicznej. Podkreślił on, że członek parlamentu brytyjskiego Mack słusznie scharakteryzował tę politykę. Jej podstawę stanowi niewzruszona przyjaźń i braterstwo ze Związkiem Radzieckim. Uzasadnieniem tego stanowiska są oczywiście czynniki historyczne, etniczne, geograficzne, kulturalne i gospodarcze. Ścieśle naturalne więzy ze Związkiem Radzieckim nie wykluczają jednak utrzymania dobrych i przyjaznych stosunków z innymi demokratycznymi narodami. W przyjaźni bułgarsko-radzieckiej nie tkwi bynajmniej jakaś wrogość do kogokolwiek, a zwłaszcza wobec wiel-

Wysiedlanie Niemców z Polski

WARSZAWA (AZ tel. od wł. koresp.) — Punkt zborny dla niemieckich repatriantów we Wrocławiu został w dniu wczorajszym zamknięty po wykonaniu zadania. Z Wrocławia wyjechało od lutego 56000 Niemców. W dniu tym przekroczył granicę 250-tysięczny Niemiec przez punkt graniczny w Kalawsku. Nowy punkt zborny otwarto w Kamieniogórze. Obsługuje on wysiedleńców z Wałbrzycha i okolicy. Z Dolnego Śląska wyjeżdżają 2 transporty Niemców dziennie. W Kalawsku szef brytyjskiej misji dla spraw repatriacji Niemców, opuścił swe stanowisko. Żegnany serdecznie przez miejscową władzę repatriacyjną. Na jego miejsce przybył pułkownik Bootby.

POWRÓT MINISTRA MINCA

WARSZAWA, 11. 5. — W dniu wczorajszym powrócił do Warszawy z 4-tygodniowego urlopu, spędzonego w Moskwie, minister przemysłu Hilary Minc. Minister Minc objął już urzędowanie.

SYTUACJA WEWNĘTRZNA WE FRANCJI

PARYŻ, (PAP). — Analiza statystyczna ostatniego głosowania we Francji wykazuje, że w 30 departamentach socjaliści i komuniści powiększyli swój stan posiadania podczas gdy w 56 departamentach ujawnił się nieznaczny spadek ich zwolenników. W sumie ilość głosów socjalistycznych i komunistycznych wynosi obecnie 47 proc. — podczas gdy w poprzednich wyborach wynosiła ona 49,8 proc. Prasa paryska komentuje te charakterystyczne wyniki, których w pierwszym dniu po głosowaniu nie można było spostrzec. Nawet skrajnie prawicowy dziennik „Epoque” twierdzi, że blok marksistowski nie został nadszarpanięty. Również organa MRP starają się przeprowadzić wyraźną linię pomiędzy MRP a reakcją i podkreślają, że obalenie projektu konstytucji nie jest zwycięstwem reakcji. Dziennik „Liberation” przewiduje, że nowa konstytucja wnieśli pewne poprawki do projektu konstytucji, tak, że nowy projekt będzie opracowany w połowie lipca, a nowe referendum odbędzie się w sierpniu.

Próby bomby atomowej

NOWY JORK (PAP). — Ze strony departamentu stanu zapowiedziano, że Stany Zjednoczone zaproszą wszystkie kraje, reprezentowane w komisji energii atomowej, do wysłania obserwatorów rządowych i prasowych na próby z bombą atomową na archipelagu Bikini. Zaproszenia skierowane będą do Związku Radzieckiego, Wielkiej Brytanii, Francji, Polski, Chin, Kanady, Australii, Brazylii, Egiptu, Meksyku i Holandii.

Próby wyznaczone na lipiec — sierpień. Oświadczenie departamentu stanu podkreśla, że projektowane eksperymenty są wyłącznie przedsięwzięciem rządu Stanów Zjednoczonych i nie mają charakteru międzynarodowego.

NOWY JORK, (PAP). — Dnia 23 maja odbyło się pierwsze publiczne posiedzenie komisji kontrolnej nad energią atomową ONZ. Wobec tego, iż w skład komisji wchodzi przedstawiciele Związku Radzieckiego w Radzie Bezpieczeństwa Gromyko i przedstawiciel Wielkiej Brytanii Cadogan obrady Rady Bezpieczeństwa zostały odroczone aż do zakończenia pracy komisji.

ROKOWANIA ANGIELSKO-EGIPSKIE

LONDYN (BBC). — W Kairze rozpoczęły się narady w sprawie rewizji traktatu angielsko-egipskiego z r. 1936. Zarówno przewodniczący delegacji brytyjskiej Standler, jak i premier egipski Sidky Pasza, wyrazili zaufanie, że rokowania pomiędzy przedstawicielami Egiptu i Wielkiej Brytanii będą miały przebieg pomyślny.

Hirohito abdykuje?

NOWY JORK (PAP). — Prasa amerykańska donosi, że cesarz japoński Hirohito zamierza abdykować.

PARYŻ, (PAP). — W wywiadzie udzielonym korespondentowi agencji France Presse, głównodowodzący floty brytyjskiej na Pacyfiku admiral Fraser wypowiedział się za długoletnią okupacją Japonii i podkreślił dodatnie wyniki osiągnięte przez gen. Mac Arthura od czasu lądowania wojsk sojuszników na wyspach japońskich.

Ministrowie spraw zagr. obradują

PARYŻ, 11. 5. — Wczoraj ministrowie spraw zagranicznych czterech mocarstw omawiali w dalszym ciągu wniosek ministra Byrnasa, proponujący zwołanie konferencji pokojowej na dzień 15 czerwca br. Wniosek Byrnasa został poparty przez Bevina. Minister Molotow odrzucił stanowczo propozycję krajów anglosaskich. Minister Bidault poparł stanowisko Molotowa i przyłączył się do jego wniosku, proponującego odroczenie obrad Rady Ministrów Spraw Zagranicznych i powierzenie w międzyczasie spraw nierozstrzygniętych do szczegółowego rozważenia zastępcom. Minister Bidault, uznając datę 5 czerwca, proponowaną przez Molotowa jako termin następnej konferencji czterech ministrów za zbyt wczesną, wystąpił z konkretnym wnioskiem, aby obrady konferencji odroczyć do 15 czerwca br. Do tego czasu zastępcy powinni przedyskutować wszelkie zagadnienia sporne i opierając się na doświadczeniach konferencji ministrów, wysunąć odpowiednie wnioski.

W związku z wnioskiem ministra Bidault w dyskusji wysunęły się dwie alternatywy:

1) daty zwołania konferencji pokojowej. — Pierwsza przewiduje dzień 1. a druga dzień 15. lipca br.

Na wczorajszym popołudniowym nieoficjalnym posiedzeniu czterech ministrów doszli do pewnego porozumienia w sprawie traktatu pokojowego z Włochami. Rozmowy trwały 3 godziny i objęły 4 punkty.

1) sprawa Triestu, co do której porozumienie nie zostało osiągnięte. ZSRR opowiada się w dalszym ciągu za przyłączeniem Triestu do Jugosławii, przy sprzeciwie pozostałych trzech mocarstw.

2) nie jest pewne, czy osiągnięto pełne porozumienie w sprawie odszkodowań, niemniej jednak, jak twierdzą dobrze poinformowani, postępy zostały poczynione.

3) na dobrej drodze do załatwienia znajduje się sprawa granicy francusko-włoskiej.

4) w sprawie kolonii ministrowie poczynili już pewne wzajemne ustępstwa.

Minister Bidault wydał w dniu wczorajszym przyjęcie na cześć ministra Molotowa

i innych członków delegacji radzieckiej na konferencję czterech.

PREZYDENT TRUMAN O KONFERENCJI MINISTRÓW

NOWY JORK. — Prezydent Truman przemawiając na ostatniej konferencji prasowej oświadczył, że nie uważa, aby konferencja czterech ministrów w Paryżu była niepoczątkiem. Mówiąc o polityce Stanów Zjednoczonych wobec Europy prezydent oświadczył, że nie zmieniła się ona w niczym.

Z kolei prezydent Truman przeszedł do omawiania zagadnień wewnętrznych USA. Jednym z najważniejszych problemów jest dla prezydenta sprawa strajku w górnictwie węglowym. Strajk ten — oświadczył Truman — zbliża się obecnie do fazy strajku przeciw rządowi. Aby zapobiec dalszym katastrofalnym skutkom tego strajku dla przemysłu amerykańskiego, prezydent Truman zabiega o dojsie do skutku konferencji pomiędzy przedstawicielami związku zawodowego górników a przedstawicielami przemysłu węglowego.

